
IMPEGNO DI SPESA N. ^^2
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fatconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona. Vasto

Decreto del Presidente

n.^_delj)1^3

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO DEI PROGETTI FINANZIATI
DA RISORSE NAZIONALI E COMUNITARIE DI RECENTE ACQUISIZIONE DALL'AUTORITÀ DI

SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE CIG Z753B339B1

IL PRESIDENTE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione
in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, commal, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124"
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n.84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 leti m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone
che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni
del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza,
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il
Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del
codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione;

il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina
del Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale;

che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale risulta soggetto
attuatore di numerosi interventi di investimento connessi al PNRR ed al Piano
Nazionale Investimenti Complementari, come da elenco riportato nella
relazione istruttoria, ed ha l'esigenza di gestire adempimenti tecnici ed
amministrativi dettati dai regolamenti comunitari/ nazionali e dal complesso
delle linee programmatiche e di indirizzo connesse all'attuazione dei vari
interventi finanziati da risorse nazionale e/o europee;

che per ciascuna delle fonti di finanziamento sono previsti adempimenti dì
rendicontazione, sia delle opere che della parte economica, con strumenti di
reportistica distinti e differenziati tra loro. Sono inoltre differenti le modalità e
le tempistiche di rendicontazione previste dai Ministeri competenti;

la relazione istruttoria relativa alla proposta di awio del procedimento per il
servizio in epigrafe da parte del Responsabile del Settore sviluppo,

1
Ente pubblico non econonuco L^ge Z8/OV1994, n* 84 e s-m.i. C.f. e partita IVA: OOW3910420 | 60121 ANCCT<A - Molo S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax+39.071 2078940 info®portx>.a»cona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.fforto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Fatconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona. Vasto

CONSIDERATA

PRESO ATTO

VISTO

RICHIAMATI

RICHIAMATO

VISTO

RITENUTO

PRESO ATTO

promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari, dott. Guido
Vettorel;

la necessità rappresentata nella relazione istruttoria di strutturare un sistema
di gestione dei progetti e di rendicontazione coerente con gli obblighi assunti
dall'ADSP nell'ambito degli atti d'obbligo e degli accordi di programma
connessi a tali progetti, nonché in grado di assicurare un costante e
tempestivo monitoraggio dell'avanzamento dei progetti, del rispetto delle
tempistiche e delle eventuali necessità di apportare interventi correttivi in
tempo utile ad evitare la perdita di fondi, necessità sempre più cogente con il
progressivo aumento di progetti da gestire e rendicontare nonché con le
opportunità derivanti da ulteriori bandi;

dalla relazione istruttoria che non sussistono convenzioni attive Consip di cui
all'art. 26, co. 1, della Legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui
all'art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, rispondenti al servizio da
acquisire;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 relativo al Codice dei Contratti
Pubblici e, in particolare, le deroghe introdotte dal D.L 76/2020 convertito con
modificazioni nella legge n. 120/2020 e dal D.L n. 77/2021 convertitodalla L.
n. 108/2021;

i pareri del Ministero Infrastrutture e trasporti 20/10/2020 n. 764 "Aggravio
burocratico alle procedure di acquisto ed isteresi amministrativa" e 10/12/2020
n. 753 "Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 D.Lgs., richiesta definizione e
limiti";

l'art. 7 co 2 D.L. 52/2012 conv. in L. 94/2012 e ss.mm.ii. che modifica l'art. 1
co. 450 L. 296/2006 ss.mm.il., che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni
per l'acquisizione di beni e servizi sottosoglia sono tenute a ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, agli altri mercati
telematici oltre che al sistema telematico della Regione Marche;

l'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti
pubblici" e ss.mm.ii. a mente del quale le pubbliche amministrazioni sono
tenute ad individuare, per ogni singola procedura per l'affidamento di un
appalto un responsabile unico del procedimento;

pertanto necessario, ai fini dell'intervento suddetto, procedere alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento interno a questa Amministrazione e
che tale ruolo può essere svolto dal Funzionario Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti Comunitari di
questa Autorità, Dott. Guido Vettorel;

che, come esplicitato nella relazione istruttoria del Responsabile del Settore
Sivluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti comunitari, a
partire dall'albo informatico dei fornitori dell'ADSP si sono considerate le
categorie merceotogiche seguenti: 74.90.93 - Altre attività di consulenza
tecnica nca e 74.90.99 - Altre attività professionali nca per individuare il
soggetto a cui richiedere preventivo al fine di acquisire una valutazione di

2
Ente piAMico non economico Legge Z8/OV1994, n* 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Moto S. Maria
Tei. +33.071 MTBSl - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

VISTA

VISTA

PRESO ATTO

CONSIDERATA

RITENUTO

PRESO ATTO

VISTO

ACQUISITO

VISTI

mercato dei servizi richiesti. In funzione delle necessità sopra esposte, del
principio di rotazione e delle specifiche competenze dei soggetti iscritti è stata
individuata la società PTS CLAS quale soggetto con significativa esperienza
nelle attività di monitoraggio, gestione e rendicontazione di fondi comunitari e
nazionali;

la nota prot. n. 6623 del 14/04/2023 con la quale si è provveduto ad inoltrare
richiesta di preventivo, sotto forma di sconto percentuale in ribasso, ai sensi
dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e
modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, alla
società PTS Group S.p.A.;

la nota prot 7599 del 03/05/2023, con la quale la società PTS Group S.p.A.
propone la realizzazione del servizio indicato in epigrafe per un importo pari
ad euro 37.543,27 + IVA corrispondente al ribasso del 1,5%, ed un ulteriore
ribasso dell'1% al fine di ottenere l'esonero della garanzia definitiva, ai sensi
dell'art. 103 c.11 del D. Lgs. 50/2016;

dalla relazione istruttoria delle considerazioni che portano a ritenere congrua
l'offerta presentata;

la necessità connessa all'affidamento di avviare le verifiche di cui all'art. 80
D.lgs. 50/2016, dovendosi tenere conto in proposito delle previsioni dell'art. 8
co. 1 lett. a) del D.L 76/2020 così come convertito con L. 120/2020;

per le motivazioni sopra esplicitate di adottare il presente atto;

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziati in capo
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e che non sussistono
obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di conflitto di interesse di
cui agli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art.42 del d.lgs.
n.50/2016;

il bilancio per l'esercizio in corso di questo Ente;

in proposito il visto del Segretario Generale di questa Autorità;

gli atti dell'Ufficio;

•

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DECRETA

Di nominare RUP il dott. Guido Vettorel Responsabile del settore sviluppo, promozione,
statistiche, comunicazione e progetti comunitari;

Di affidare il servizio di supporto alle attività di monitoraggio dei progetti finanziati da
risorse nazionali e comunitarie di recente acquisizione dalt'Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
dalla L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021
alla società PTS Group S.p.A per un importo pari ad Euro 37.543,27 oltre I.V.A. secondo

3
Ente pubblko non economico Legge 28/01/1994, n* 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Td. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 infoglporto.anconajt - www.iiart03ncona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Fatconara. Ancona, S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

le aliquote di legge, alle condizioni e specifiche di cui alla richiesta di preventivo prot. n.
6623 del 14/04/2023 e all'offerta prot 7599 del 03/05/2023 nelle more della verifica dei
requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Detta spesa pari ad euro 45.802,79 comprensiva d'IVA troverà copertura economica nel
bilancio per l'esercizio in corso di questo ente alla voce 2.02.03.05.001 avente ad oggetto
"Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti", capitolo 211.30;

Di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 103 c.11 del D. Lgs 50/2016 relativa all'esonero
della cauzione definitiva in considerazione della proposta tecnica formulata e delle
competenze del gruppo di lavoro, che risultano far presupporre ragionevole sicurezza
nella qualità di esecuzione del servizio. L'affidatario inoltre ha espressamente proposto
un ribasso ulteriore rispetto al prezzo offerto, ai sensi delle previsioni del sopra richiamato
Decreto Legislativo.

IL PRESIDENTE
(Ing. Vincenzo Garofalo)

VISTO:
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Minervino

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n* 84 e s-m-L LF. e paitita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Moto S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infu@iXMto.anama.it - •»ww.porto^ncona.it - PEC: seeretEria@pec.porto.anmna.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO DI CUI AL CIG: Z753B339B1

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa prevista:

Impegno N. 1553

Esercizio: 2023

Importo Euro: 45.802,79

Voce 2.02.03.05.001

Capitolo 211/030

Il Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Fabule Lodovici
/\

Ente pubblko non economico Legee 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. CF. e partita IVA: 00093910420 | 60U1 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 info@pqrtp.ancona.it - www.porto^ncona.it - PEC seeretEria@pec.oorto.ancona.it


		2023-06-08T10:57:36+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-06-08T11:00:04+0000
	GAROFALO VINCENZO




